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FLUGTEN I
ROBÅDEN

Der findes meget få billeder af flygtende over Øresund under besættelsen. 

Billedet her er taget efter krigen i 1945 og er et forsøg på at genskabe en 

flygtningebåd

Natten mellem d. 30. september og d. 1. oktober satte en lille 
robåd ud fra kysten ved Skodsborg. I den sad der fem mennesker: 
Herbert Marcus, Inger Henningsen, Poul Henningsen, Jonna Møller 
og Arne Jacobsen. 
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Opgave 1
Lyt til lydfilen og læs teksterne.

Lav to lister, hvor I skriver forskelle og ligheder fra 
teksterne ned. 

Hvorfor tror I, at der er forskelle?

Spørg f.eks.: 

- Hvordan påvirker forskellen synet på personen, der 
fortæller eller fortælles om?

- Hvem fremstilles positivt eller negativt i de enkelte 
fortællinger?

Herbert Marcus erindring om sin flugt  
- fortællingen om flugten begynder 18:25

Beretningen om Poul Henningsens flugt fra bogen 
“Lysmageren”, skrevet af Paul Hammerich i 1986.

Kvinderne sad i forstammen og arkitekterne agterude i båden. 
Herbert Marcus var den første mand ved årene, og “han tog godt 
fat. Men han satsede for hårdt, overvurderede sine kræfter og 
skvattede om efter en times roning. Han var nærmest besvimet 
af udmattelse, og kvinderne måtte holde hans hoved oppe for at 
han ikke skulle drukne i bundvandet. Dernæst kom turen til Arne 
Jacobsen, der som de fleste danskere - troede han kunne ro. Han 
var langt bedre til at fange ugler end at holde kurs. Poul måtte 
overtage roningen... Han roede i fire timer, mens Jonna og Inger 
skiftevis øsede vand og brækkede sig, og Arne Jacobsen skiftevis 
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proppede æblestykker og chokolade i Pouls mund for at holde hans 
blodsukker oppe. Han roede med egne ord “røven i laser” og fik 
for resten af livet et synligt minde om denne marathon - sorte 
blodunderløbne strimer fra balderne og ned af lårene”. 

Beretningen om Arne Jacobsens flugt fra bogen 
“Arne Jacobsen”, skrevet af Carsten Thau og Kjeld 
Vindum i 1998.

I slutningen af september måned fik Arne Jacobsen underretning 
om planerne for deportation af danske jøder. Han undersøgte 
mulighederne for at komme over sundet til Sverige med en større 
båd, men fandt at betalingen var for høj. Derfor besluttede 
Jacobsen at sætte over sundet i en mindre båd (...) Også Poul 
Henningsen var lige blevet gift og skulle have sin kone med 
i båden. Desuden optog Jacobsen kontakt med en ung ingeniør, 
Herbert Marcus, der via synagogen var underrettet om tyskernes 
forestående aktion mod danske jøder. 

Arne Jacobsen indfandt sig torsdag d. 30. september med sin nye 
kone i et hus i Høje Skodsborg, ejet af Emma Valentin, og Poul 
Henningsen og hans kone stødte snart til her, idet turen skulle 
afgå fra stranden med Skodsborg. Det var i denne periode ikke 
tilladt at have både liggende på stranden, så Herbert Marcus 
måtte aftenen i forvejen hente en båd ved Bagsværd Sø, få den 
transporteret i en Falckvogn forbi de tyske vagter og derpå 
skjule den under en presenning på stranden. (...) Hen imod kl. 
21 forlod selskabet fru Valentins hus gik langs med Strandvejen 
til båden, rev preseningen af og startede overfarten. Båden lå 
tungt i vandet, og man måtte ihærdigt øse vand fra dønninger. 
Marcus var den mest erfarne roer, men løb træt i sin mere 
professionelle ro-teknik, båden havde ikke noget rullesæde. Arne 
Jacobsen, der gjaldt for at være fysisk stærk, måtte overtage 
roningen, men han blev hurtigt udkørt og søsyg, if. PH’s 
beskrivelse af begivenhederne. Jacobsen siger det samme om PH. 
Ifølge de to “spritnye koner” - PH’s udtryk - kunne mændene i 
realiteten ikke gennemføre turen og kvinderne måtte gribe årene 
og føre båden igennem til den svenske kyst. (...) Efter fire 
timer på sundet ankom det lille selskab til Landskrona kl. 1 om 
natten og blev taget i varetægt hos venlige myndigheder.



GRUPPE 1Flugten over Øresund 1943 

4

Kysten i Skodsborg, foto fra 1937

Opgave 2
Grunden til at de fem i robåden har fået så meget 
opmærksomhed, er nok at to af dem var kendte. Nemlig 
Arne Jacobsen og Poul Henningsen (kaldet PH). Undersøg 
de to herrer og find ud af hvad de er kendt for og 
hvorfor de hver især flygtede til Sverige.

Kig fx på: 

www.lex.dk 

www.forfatterweb.dk 


